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ijpucuresti, 25 August 1881
m  '

Iu toate buletin ele parfnma'e ale

ffidanţilor fraiiceji din Africa nor-

B m  indnpe indoeâld,, că s'area de

H j  este acolo foarte precarie şi

l i  Toată Tunizja se află in sta-

Je rebeliune. Colonelul Carreard,

| pretinsele sale victorii, u’a eute-

ocupe llammamet, ci s’a retras,

na va fi fugit chiar. Se vede si

eirorma cifră a cetelor • vrăjmaşe,

reH>oiul in Tunizia are de gând să

de acum inainîe. Ferberea a

luă la culme in capitala ţerii. In

I Ĵfce moment se aşteaptă, ca Tunisul

‘fWflfta să fie1 atacate de insurgenţii

jiWi c.utveeră stradele capitalei

and'triumful armelor lor. Toţi creş-

I trăesc cu groaza in sin, fiind a’

uinţaţi de furia’ făna'ficllor indigeni.

— Ifă d’asta %să mai adaogem starea

tă in care se g'ăsesc trupele fran-

gin Algeria şi Tunizia. Cu câte di-

jltăţi şi suferinţe n’au ele să lupte

vea să introducă şi să supravegheze 

executarea unor reforme: economice, 

de la cari se speră restabilirea ordi? 

nei in economia statului şi anume: o 

percepere conştiinţioasă a impozitelor 

şi cpntribuţiuuilor, o iulTebuinpire e- 

conomică a lor pentru trebuinţele sta

tului, precum şi o observare onestă 

a obligaţiunilor faţă cu creditorii sta

tului.

Remâue acum politiceşte,- ca puţe^ 

rile să se inţeleagă asupra aplicării 

iu practică a menţionatei.sentinţe, căci 

de la iniţiativa Porţii de mult nu se 

mai speră nimic !

p  asemenea ţearâ ! Apoi pe d a su-

j  mai vin ştiri, căi i deşi nu au

I; un substrat ppsitiv, totuşi sunt

<a verisimile, anume, că nu numai

JţliD Stambul, ci şi Sultanul din

itoteo a,ută şi indeamnă pe Arabi

„l^^ktioue lupta contra Francejilor.

. jlCimse pare, in cele din urmă Re-

iii pitii» va fi nevoită a ’şi pune toate

spre a ’şi scăpa onoarea mi

fe şi a înfrânge rescoala generalăJ

iBahomedanilor
iiiiir

]»• Bismark este desigur foarte mul- 

îjit cu opera sa !

ĵ ea trecută s’au inceput in Stam- 

lesbaterile delegaţilor asupra re

ferii datoriei turceşti. Totodată se 

iDiâ, că m.iseria financiară a Porţii 

iji ns pana Ia gradul, că nu se mai 

ţatisface nici cele mai urgente, 

inţe ale listei civile şi cheltueli- 

WireHte ale menajului Padişahului.

a adaoge o adevărată ironie lâ 

Hă icoară a situaţiunii, mai vine 

P  Ştire a foilor din Stambul, că 

pnul a dat o probă de cea mai 

a sa mu Iţă mi re eu elucubra

ţie  de administraţiune financiară a 

Spi Wettendorf, adus anume din Ber-
j/j/M H  .

j r a să reguleze economia imperiu- 

jO'oman! Prin ce işi va fi meritat 

pâru l german graţia Padişahului, 

eu de înţeles, căci administraţia 

a arătat nici o inbuuătăţire rea- 

M din contra, de un au de zile fi- 

[ole turceşti s’au incurcat tot mai

Temediere radicală a devenit de 

’âolută necesitate in Turcia Altfel 

Im va mai fi in stare să achite 

uu cupon. Creditorii europeni vor 

a să tot aştepte.

» şi discutat asupra_acestei re- 

ieri a finanţelor turceşti şi s’a 

deja un verdict platonic asupra 

l'ilui, cum 8 ar mai putea improa- 

1 oarecum corpul şec al statului 

pan. D&pă acest verdict academic 

J putem aştepta, ca in curând să 

ni imperiul otoman pus sub con.

t
l european iu privinţa adminis- 

Mii finanţelor sale. O  comisiune 

I  L naţională —  şi Poarta s’a cam de- 

x |js cu asemenea comisiuni —  va a 
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Londra, 4 sepţembve.-r-După iuformaţi- 

nuile ziarului The Times, Aiub Chan ar fi 

renunţat să se lupte eu trupele Emirului 

Afganistanului şi ar fi proclamat resbelul 

sfunt in contra Englezilor.

Dublin, 4 septembre,—Ieri, a avut loc 

la "Limerick (Irlanda) o ciocnire intre po

por şi poliţie, care a tras asupra mulţimei; 

se numei'ă şease răniţi din care doi sunt 

răniţi gren.

Berlin, 4 septembre.— Gazeta din Dant- 

zig menţionează sgomotul unei viitoare 

întrevederi la Dantzig intre imperaţii Ger

maniei şi Husiei.

Paris, 4 septembre,—Cele 64 alpgeri in 

bilotagiu din Francia dau 56 locuri repu

blicanilor, 3- reg iliftilor şi 5 bonaparti^ti - 

lor. Republicanii căştigă zece locuri şi perd 

două, 7 sunt eă-tigate contra bonapartiş- 

tilor şi contra r galiştilor.

Dacă se unesc rezultatele alegerilor de 

ieri cu cele'de la 21 august; se găsesce ică 

□oa Cameră va coprinde, fără a socoti pe 

cei 7 deputaţi ai coloniilor.

459 republicani de diferite grupuri, 47 

bouaparţişti, 41 monarhişti (legitimişti or- 

leanişti sau clericali), total 547. Republi

canii se impart iu 39 deputaţi ai centru

lui stăug, 168 deputaţi ai stângei regubli- 

cane, 206 deputaţi ai uniunei republicane, 

46 deputaţi estrema sţăngă, total 459.

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

Asupra vizitei făcute de contele 

Andrassy la Sinaia, „Pestlier Lkţv '̂* 

cuprinde iin aiticof, plin (îe ironie.

întrevederea de la Sinaia, s a sfer- 

şit, zice foaea din Pesta. Pehnjj-a-li- 

ners, pribegii scriitori cu şirul din 

suita marelui om de stat, ai-au ftlcut 

datoria, fixănd pe hăriie in mod fidel 

toate amănuntele importante ale intăl- 

nirii —  şi cari din ele nu ar fi im

portante ? —  Acum evenimentul apar

ţine istoriei universale şi generaţiile 

viitoare vor data din ziua, in caie 

contele Andrassy a primit prietenos 

asigurările de graţie ale perecliei Re

gale romă ne, schimbarea însemnată, 

operată in relaţiile Romăniei cu mo- 

narchia noastră. Dar şi contimporanii 

se vor putea edifica de multe ziefitori 

cari, pornind din Sinaia, cutreeiă 

ţara. „E ridicol de-a crede că Româ

nia voieşte să atace monarchia noas

tră --. această sentinţă nemuritoare 

a genialului nos ru om de stat 

sicari din sentenţele sale nu ar^fi ne

muritoare ? —  cată să aibă un efect 

calmant 1 Cine nu simte cum piere de

o dată spaima paralizantă, pe care 

u ;-o inspira ideea că dorobanţii n’aşj 

teaptă de căt un semn, pentru a se 

arunca asupra monarchiei fără apSl 

rare şi heingriji-toare spre a o anexa 

pur şî simplu in numele, rţgelui Că- 

ro l! Şi apoi, ce adever limpede e in 

asigurarea eâ România, formănd o in

sulă in valurile slavismului, are inte

resul comun cu uoi, de a lupta in con- 

trar curentului slav ? E“ at'ăt. de. ader 

verat, incăt noi en.şine am scris-o a- 

ceasta, opt de zile iuaiuteta revelâţiu- 

!nii din-Sinaia. Nou8 sfe toţelege,- nu 

ne plutea pe dinaintea' ochilor decăt' 

ca o presimţire vagii <âci vederea 

noastră era. turburată de Închipuirea', 

că Românii, cu toată solidaritatea na

turală de- interese, se manifestă cu in- 

dSrStnicie ca cei mai hotărâţi adver

sari ai Austra-Ungariei; dar privirea 

ageră a contelui Andrassy pătrunde, 

precum se ştie, in ceai mai internă 

esenţă a problemelor şi inaintea min

ţii sale care coordonează, toate con

trazicerile se disolvă in armonie, deci 

va fi aflat, de sigur şi ■ cheia pentru 

enigma pe care guvernul român o dă 

ministeriului nostru de esterne de-un 

an şi mai bine.

Toate acestea ins§ le-a vorbit şi 

le-a făcut marele nostru om de stat, 

de 4 întrevederea sa cu regele Romă

niei au avut un carac'er privat nu

mai, precum se int&mplă in ge

nere intre dinaşti amiei . Iuchipu- 

iască-şi cineva ce evenimente memo- 

rabile s’ar fi implinit la Sinaia, daca 

fostul ministru de esterne ar fi venit 

c’o misiune politică! E de plâns pen

tru de-apurnrea că contele Andrassy 

n’a fostpurtătorul unei însărcinări 

politice, date de Eşce.lenţa Sa minis

trul afacerilor străine, baronul Hay- 

merle, • şi că Maiestatea Sa Regele 

Romăniei şi d. Rosetti au trebuit să 

se mărginească la un schimb de idei 

de caracter privat/ Sau crede in a- 

devSr eineva că faimosul nostru om 

de stat n’a- urmat numai propriei sale 

inspiraţiuni geniale, .ci a avut o mi

siune politică? Ce insinuaţiune! Peu- 

tru o lămurire cu guvernul romăn, 

pdntru o misiune la ' curtea regelui 

Cafolf '’nu *se' incomodează un conte 

Andrassy 1 Un asemenea lucru ăl poate 

face un om mult, cu mult mai mic ! 

In patria primitivă a regelui Carol 

s’ar li ales bunăoară pentra o aseme

nea misiune, un vSnător pădurar; la 

noi, unde manierele sunt mai urbane, 

s’ar fi tiimis uu ambasador eslraordinar 

sau un ministru plenipo'enriar! D r con

tele Andrassy! foitul bărbat de stat con- 

;ducS:or, omul trecutului istoric şi al 

viitorului plin de speranţe? Ce idee 

oribilă/; Nu 1 Contele Audrassy n’a a- 

vut nici o misiune, n a putut să aibă 

nici una, şi daca a combinat, precum 

nu putea evita, plăcerea întrevederii 

cu discu ia politică, de sigur că a 

făcut-o din propriu impuls,, ăntăiu pen

tru ca să-i dea o mână de ajutor ba

ronului Haymerle, atât de ocupat se 

vede cu regularea inventarului ce l’a 

primit in seamă; apoi, ceea ce e şi 

mai mult, pentru a face şi ca om pri

vat un serviciu patriei sale, predis- 

puind spre mai multe bunăvoinţă pen

tru Ungaria şi Auştro-Ungaria curtea

română şi pe miniştrii j;omăni. Câ i a 

succes aceasta nobilului ponte,.câ şi a 

că^ţigati un iţou titlu la recunoştinţa 

şi admirarea naţiunii şi a uijregei mo- 

narchii r  pîcj nu mai trebue '̂o . do

vedi in ■ Şi.fiindcă aşa este, vom ii^cefca, 

iii marginea modestelor noastre puteri, 

şşă cpţnbatem o mică neînţelegere, care 

stă •nee.sprima'ă pe buzele multprajşji, 

car^, din eauza generalei susceptibi

lităţi pentru asemenea'erori, poate ca

uza oarecare < ţurburare. Rolul .stră

lucit şi orbitor pe care ’l joacă ge

nialul nos ru om -de stat,- când cu 

lotul desprins, cu totul ueatărnat şi 

<5U totul a.eiţifl.aiiiţMj, de ,şirele şi ide- 

ile oficiale, păşeşte ca om privat pe te

renul politicei esterioare, ar putea , să 

le pară multora nenatural, ca şi câţd 

un şoare suplementar ar intrece cu 

lumina lui pe adevăratul soare!, Ac

tivitatea ministrului de eşlerne e foarte 

puţin sgomotoasă şi nu se manifestă in 

mari efecţe; baronul Haymerle merge li- 

niş it căile sale; succesele şi insucceseU 

sale nu au gură mare. Când apare in sce

nă figura istorică, a, genialului conte, 

înconjurată de lustrul ei specific, cu 

gesturile vii şi cu atributele ei inde- 

parte-strălucitoare, pentru ca după 

proprie inspiraţie, ^fâră consideraţie 

pentru actori şi suflori, să intre de 

bună voie in cursul acţiunii drama

tice — nu trebue să i se impună pu

blicului naiv întrebarea : cine joacă 

şi cine dirige, care piesă e cea ade

vărată şi care text cel autentic ? Sau, 

pentru a continua in figuri —  in su

fletele naive, a căror pricepere nu a- 

junge nici cănd pănă la înălţimea ge

niului, nu se naşte ideea unui soiu de 

purtare gambettistă, ideea unui mi

nistru neresponsabil, ce are parte de 

toate bucuriile sgomotoâse, alături cu 

ministrul responsabil, care suporta tă

cutele jsuferinţi? Şi nu se naşte îndo

iala dacă poate fi favorabil pentru ac

tivitatea ministrului de externe, cănd 

alături cu autoritatea sa, se mai arată 

o a doua auforitate incomensurabilă şi 

inaprehensibilă ?

Consideraţiile acestea pot să se 

nască pe ici pe colo; dar cât de de

şerte ar fi! înainte, de toate trebue să »

ne aducem aminte că, pentru ăntăia 

dată, contele Andrassy face să se vor

bească in modul acesta de el. De când 

a părăsit mioisteriul de externe, s’a 

ţinut cu totul departe de politica es- 

terioară şi nu vina sa este dacă pe

rechea regală a Romăniei a voit in 

ruptul capului să le fie oaspe şi că 

prin aceasta se nase fel de fel de sgo- 

mote politice.

Dar in asemenea caz trebue s’avem 

in vedere tot d’auna intenţia unei ac

ţiuni şi cui ’i e permis de-a se indoi 

despre fertilitatea intenţiunilor conte

lui AndraSSy ? Un lucru e esclus din 

capul locului, acela că faimosul nos

tru om de s'at ar fi foşt impins la 

o asemenea ostentaţiune, peste voia 

lui de sigur, de motivul vanităţii şi 

că vanitatea - şi-a desvoltat in jururi 

coada de păun, de-a pierdut perspec

tiva. Nimic din toate astea ! Mulţu- i 

milă Domnului, contele Audrassy nu 

mai are nevoie de-a fi deşert şi daca

— ceea ce e neimaginabil —  «1 ar 

fi totuşi accesibil unei asemenea in-
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Scrisorile ■•francate na se prime«e 

Manuscrisele nelmprlmute se «r

clinări, şi-ar fi adus de sigur aminte 

de cuyăntul amicului său Bismarck, că 

„vanitatea e o ipotecă, care inşreuie 

foarle mult mintea." Tot atăt de :es- 

clusă e ideea că ar voi să se impue 

vederii „sferelor determinante*. Ori 

cine şi ori unde e cineva „determi

nant”, acolo e determinant şi contele 

Andrassy, căci neperitoare sunt in 

amintirea tuturor faptele sale cari zil

nic ’i proclamă gloria din nou.

Kâră, şcrupul şi plini de bucurie 

cată, după toate acestea, să ne dedăin 

cu convingerea, că contele Andrassy 

a reprezentat la Sinaia interesele Un

gariei şi ale monarchiei in mod de sipe 

stătător şi neatărnat, dar cu efectşi ho 

târitor si că ostilitatea romănS va in- 

oeta de acum inainte.

Si aceasta se acordă cu cea maijj ‘ • T i
sinceră dorinţă a noastră. După iu- 

trevederea dela Sinaia, nu putem decât 

repeta ceea ce-am.zis inaintea ei: prin 

comunitatea naturală a intereselor lor, 

Românii sunt avizaţi la o alipire mo

rală de Austria şi, urmărind o poli- ' 

tică de ostilitate faţă cu monarchia 

noastră, ei işi taie ramura de sub pi

cioare. Iar daca se convertesc, fie prin 

intervenţiunea contelui Andrassy, fie 

de bună voie, de sigur că e timp ca 

o asemenea convertire să aibă loc. 

Escesele guvernului romăn au provo

cat o indispunere prea adâncă, pen- 

truca o corectură repede să nu fie 

necesară. Cu atăt mai penibilă a fost 

pentru noi atitudinea Romăniei, cănd 

acest stat are de implinit datorii de 

recunoştinţă către Austro-Ungaria, cu 

mult mai mari decăt oricare altul. Nu 

vom enumera din nou căte servicii 

le-a făcut Românilor diplomaţia noas

tră, nici vomespunedin nou cum ne-a 

răsplătit România aceste s«rvieii . 

Bucuros le uităm pe-amăndouă, daca 

avem siguranţa, că s’a’ncheiat era 

rătăcirilor de bună voie ale Romăniei. 

Dar această turnură cată să se ma

nifeste in fapte, nu in vorbe goale. 

Timpul nu e depărtat in care lucruri 

concrete vor da ocazie Romăniei de 

a’şi arăta arama —  atunci vom afla 

daca ea se afla iu adevăr pe-o 

cale răţăcită^ sau daca acţiunile ei 

răsăreau dintr'o sistematică rea in

tenţie.

INFORMATIUNI

D. Ioan Brătiann, preşediutele consiliu

lui de miniştri, a părăsit iferi Marieubad 

spre a se intoarce la Bucureşti. Se crede 

că se va opri la Yiena mai multe zile.

D. Radu Mihai, prefectul Poliţiei capi

talii, plecat in concediu, s'a iu tors de la 

Lacul-Sărat.

■L’Inddpendance spune că la Sinaia s’a 

ţinut alai tă-ieri' o conferinţă a diferiţilor 

fondatori ai societăţii de construcţiuni. S’a 

deci», intre altele, ca societatea să încea

pă operaţiunile sale la 1 septembre stil 

vechiu. —  Teamă ne este că nici atunci 

nu va iacepe.

O telegramă ne anunţă că P. S. S. mi

tropolitul primat a părăsit Viena şi se va 

intoarce azi la Bucureşti.

A S. R. Principesa de Hohenzolern ’Şi-



TIMPUL

a amănat placarea spre a veni la Sinaia să 

facă visită M. M. L. L. Regelui şi Reginei.

f  Aflăm cu multă durere că d. general Cer- 

kez, una diu ilustraţiunile noastre milita

re, a încetat din viaţă la Vieua iu insti

tutul de alienaţi. Perderea sa va fi mult 

simţită iu armată. — Fiă-i ţerăna uşoară !

D. Pherekydis, ministrul de justiţie, s’a 

intors dela moşia sa.

Vineri, 21 august, d. Percv Sandersou , 

însărcinat de afaceri ad-interim al Angliei, 

a fost primit ia audienţă, la Sinaia, de 

M. S. Regele, căru’I a inmăuat, din par

tea M. S. Reginei Marei-Britanii, împără

teasa a Iudiilor, respunsul la scrisorile prin 

cari au luat sferşit misiunea d-1 ui Calima- 

ki-Oatargi, ca trămis extraordinar şi mi

nistru plenipotenţiar al României pe lân

gă Ma jestitea Sa Britanică.

meargă la Malta. Conseciuţele natura

li ale unei astfel de interveniri a Ger

maniei in favorul Papei ar putea in

fluenţa mulţii vreme asupra menţine

rii, fie a păcii interioare a Germaniei, 

fie a păcii generale.

D ip lo m a ţ ia  se o c u p jl  d e  ’ c e s t ia  

p a p a la

Mai multe ziare germane publică 

următoarea notă pe care o dau ca din 

izvor sigur :

Nu e indoeală că in aceste momen

te se petrec, printre culisele politice, 

lucruri mai importante decăt sar pu 

tea crede. Inaiute de toate, diploma

ţia se ocupă de cestia papală. — No

utatea posibilităţii de a pleca Papa, 

respăndită de curend, nu era tocmai 

aşa de rgu fondată, dup£ cum se pre

supunea şi după cum se judeca prin 

desmiuţirile oficioase pe cari le pro

voacă. Nu numai s’a agitat la Vaii 

can ideea plecării Sanctităţii Sale, ci 

s’au făcut chiar preparativele cele mai 

complete pentru transfer rea Sântului 

Scaun dela Roma la Malta.

Mai mult: circulă sgorriotul că gu

vernele catolice au fost preparate a- 

supra acestui eveniment.

Adunarea episcopilor, care se va ţi

ne după apropiata canonizare, va fi 

invitată să declare că situaţia Papei 

nu mai e de ţinut la Roma, şi aceas

tă declaraţie va fi trimisă tuturor gu 

vernele catolice, însoţită de o notă a 

Papei.

Involuntar, trebue să stabileşti o 

comparaţie intre situaţia actuală a Săn- 

tului Scaun, şi cea de acum zece sau 

unsprezece ani,cănd incepu Kultur - 

K am pf. Daca e adevărat câ atunci 

victoriele germane au permis intrarea 

trupelor italiene in Roma, nu pare 

peste putinţă ca azi renaşterea impe

riului german (deşi ea a fost iudepli- 

niiă de o casă protestantă) şi ascen

dentul infiueuţiei sale politice să dea 

singure Papei garanţiile cari i pi*rn!it 

*âră nici uu pericul sâ renuuţe la pro

fetul p£u de a plrăsi Honia ca să

un  n o u  pro fet ;

„Carespondenţei politice® i se scrie 

din Coiro deşpre o mişcare politico- 

religioasă, isbucnită injurul oraşului 

Chartum şi care a atras deja atenţi a 

guvernului egiptean. Eroul şi actorul 

este un cert şeie Mohamed Ahmed. 

Ca şef al unei congregaţiuni, cu lo

cuinţa in insula Alba, situată in Ni

lul Alb, ca la 400 kilometri de Char

tum, pe Ia inceputul ultimului Rama

zan el a inceput să predice unei cete 

de partizani, că dansul e „Mahdi„ a- 

decă mântuitorul promis şi isbut.i in- 

tr’adevSr să adune injurul s8u o mul

ţime de credincioşi. Guvernatorul din 

Indan il somă să se lase de calea a- 

pucată şi să vină la Chartum. Pro

fetul respunse declarând, că dansul 

e profetul aşteptat şi pentru necredin 

cioşi are sabia sa. Şeicul urmă mai 

departe a aduna S ’ctatori injurul s6u. 

Guvernatorul trimise incoutra lui dou£ 

compănii de trupe, cari insă fură bă

tute de profet şi suferiră perderi sim

ţitoare. Atunci guvernatorul se a- 

dresă la guvernul din Cair, cer&id 

ajutoare, cari s’au şi trimis. Moha

med Ahmed, după victoria sa, a tre

cut pe malul drept al Nilului Alb, a 

vend de gănd să se retragă pe teri

toriul El-Bassarilor, faimoşi prin tâl

hăriile lor. Guvernatornl din Iudan a 

trimis o nouă expediţie de patru com

panii trupe regulate in contra profe

tului, somând si pe mudirul din Cor- 

dufan să trimită şi el patru compănii 

infanterie şi 200 başibuzuci călări şi 

afară d’asta s’au mai îndreptat alte 

trei compănii spre El-Kawa in contra 

tulburătorilor. Prin această impresu- 

rare de trei părţi se speră iu Cairo, 

că mişcarea va fi mântuită de acest 

„Mântuitor" fanatic.

O  n o u ă  a c ţ iu n e  c o m u n ă  p e n t r u  

T u r c ia .

Se scrie din Constantinopol că pu

terile vor incepe in curând o acţiune 

comună pentru a face să se execute 

art. 61 din tractatul berlin»/c Cri de 

int£iu demers al puterilor, după câte 

se văd pănă acum, va eonn te iu a 

c;re Porţii uu respuns la cea din ur

mă a lor notă colectivii!

Iată articolul tractatului:

„Sublima Poartă se angajază a 

realiza fără mai multă întârziere îm 

bunătăţirile şi reformele cerute de tre

buinţele locali in provinciele locuite 

de armeni şi a garanta siguranţa lot 

contra'Gircazienilor. şi KdrziloK Ea. 

va face cunoscut periodiceşte, de mă

surile luate in acest scou, puterilor 

cari vor supraveghia aplicarea.

De peste Carpaţi

f * In coinuua st. Mihail-Reman, din Bana

tul Temişoarei, - spune «Luminătorul* ţr^ 

găsit iu podul & bisericeî un prapur dela 

1482. E l  poartă pe o parte o inscripţie 

slavică, pe cealaltă românească. Remarca

bil este, că textul roman nu este scris ou 

caractere cirilice, ci latine. Avis limbiştilor 

noştri.

C r o n i c a

Baronul Rosen, secretarul consulatului 

Rusiei la Iaşi, se află iu Bucureşti.

D. Kuhuelt a luat provisoriu direcţi u- 

nea afacerilor! drumului de fer Lemberg 

'— Cernăuţi- Iaşi.

Seruciul tramvaiului nu se mai îmbu

nătăţeşte Cu toate observaţiunile noastre, 

Direcţiunea nu ia nici o disposiţiuue, pare 

ca n ar voi sa ţitia seamă de plângerile 
publicului.

Dela 1 până la 10 septembre se vor 

ţine la toate lyceele, seminariele şi gym- 

naziele interne ale Statului concursuri 

pentru locurile vacante de bursieri.

Aseară un foc a isbucnit in strada Bru- 

taru . A ars o casă. Focul s’a stins de pom

pieri după ce aproape casa era consumată 

de flăcări,

M. S. Regele a binevoit a conferi crucea 

de cavaler al ordinului Steaua Româniţi 

S. S. arhimandritul N. Chiriac, predicato

rul episcopiei Dnnărei-de-Jos.

Coustrucţiunea magazinelor pentru docuri 

şi antreposite in România, va fi in curend 

dată in întreprindere prin licitaţiuni.

D . inginer Olânescu, insăicinat a studia 

piincipalele cbnstrucţiuni de această natu

ră diu Europa, a revenit zilele acestea in 

Bncureşti, după ce a visitat docuri le de la 

Marsilia, Amsterdam, Pesta, etc. Sistema 

de magazii ps care d-sa a recomandat’o 

gnvernulniţ^iu urma unui studiu serios, es

te aceea a docurilor şi antrepositetor dela 

Pesta, adoptată in special pentru exporta- 

ţiuni, pe cănd cele-l-alte sunt construite 

mai mult in vederea importului.

Linia Roman- Bu< tir eşti- Vrrciuroua, in pe

rioada de la 20-26 august a incasat lei 

351,228, contra 455,312 in septămăna co

respondentă a anului precedent.

Diferenţă iu minus 104,083 lei.

Suntem rugaţi a insera următoarele:

l)-nii studenţi ai (Jniversitătei din Bn_ 

cu i eşti car voi i să participe la Congre

sul ce va avea loc 111 zilele 6 , 7, 8 şi 9 

septembre la Piteşti, s'int invitaţi a se 

grăbi cu înscrierile cari se vor închide la 

4 septembre. Cotisaţiunea conform art. 7 

din statute este de 6 lei.

înscrierile se fac la dd. I. V. Stefâues-" 

cu, spitalul Colţea, de la orele 9— 12 a. 

m. şi C. C. Dobrescu, Hotelul Budişteauu 

No. 43, Strada Carol, intre orele 5 —7. p. m 

Delegafiunea Bucureşteană •

Exposiţiunea din Sibiu

Citim in „Obst'rvatorul1*:

Conform publîcaţiunilor anterioare 

exposiţiunea deschisă iu 15 (27) au

gust era să se includă Marţi in 6 
septembre. Acel termen s'a prelungit 

pănă iu 14 (26) septembre, adică pă

nă la târgul din ţară, ce se face aici 

in Sibiiu. Reuşita strălucita, şi pre

cum am mai observat, necurmata fre- 

quentare nu numai de către publicul 

nostru românesc, ci se dă către cel 

de naţionalităţi străine, apoi venirea 

continuă de alţi oaspeţi diu depărtare, 

a îndemnat pe comitetul de i 5 , ca să 

ia această decisiune, dela care numai 

in caz de un timp ploios de mai multe 

zile va fi in stare să’l abată.

Aşia dar acea parte a publicului 

pentru care termenul de zece zile fu 

sese prea scurt spre a se delecta de 

tezaurii adunaţi in pavilionul exposi- 

ţiunei, mai are alte zece zile la diş 

poziţiune, şi nu ne indoim, că cei mai 

mulţi se vor şti folosi de acelea , pe 

care nici că Ie vor uita in viaţa lor

S E P T A M A N A  f i n a n c i a r a

Septămăna trecută s’u caracterizat şi de 

astădată printr’o liniate aproape corn 

plectă. Lipsa afaceri, operaţiuni puţi 

numeroase şi de mică inemnătate, cu a- 

bundenţă de numerar, fată aspectul gene-, 

ral al ultimelor 7 zile.

De almintrelea, nici ştirile Jce am pri

mit de la bursele străine n’au fost mai 

«atisfâcetoare. Pretutindeni linişte, pretu- 

tiudeni slăbiciune in cursul valorilor. R i. 

dicarea scontului de odată la banca An

gliei mai iutăiu, la a Franciei apoi, la a 

Germaniei şi a Belgiei, a făeut un mo

ment speculaţiunea să revie la mai mult 

calm, ş'a apăsat in acelaşi timp asupra 

transacţiunîlor, şi in consecinţă asupra 

cursului valorilor indigene şi străine.

Sub impresiunea unor asemenea ştiri ne

plăcute, trebuind să debuteze piaţa noas

tră lunea trecută, slăbiciunea a fost foar

te pronunţată in tot cursul acelei zile ; 

efectele cari aveau pănă aci o ţinută fer

mă au trebuit să piarză ceva din cursul 

lor. Renta Romană amortisabilă s’a oferit 

un moment cu 92, cănd închisese Sâm

bătă cu 92 şi jumetate ; renta perpetuă

jumetate Ia sută, sub Burgul de j iâj 

acţiunile Băuci Naţionale revmise i  

sul de 1750. Această slăbiciune i I  

vut o scurtă durată. De marţi chiti 

şurile au devenit mai ferme, tr a n t*  

au luat un oarecare avaut, astWţii 

bătă, fisiouomia pieţii devenise n J  

activă şi la-̂ ă să introved m o a o; 

Schimbare.

Renta perpetuă 5 la sută a r ţ 

cursn la 92, cu care a inchis < | 

Renta aruoni<abila a cotat 92 ! 

tate 92 ai8. 6 la sută de druB4_„

a închis şi el in slăbici line ca 

suta rural a început să mişte ; 

chis cu 100 1 [g cu tendiuţe buue. 1 

împrumutul comunii Bucureşti* ţ  j* 

se menţine ferm la 107 şi jumeţ 

zurile muncipale sunt cerute cu 2 li 

metate. i

Scrisurile funciare rurale cot |

102 7[8, curs la care le ,m lăsat i ţ  . . i 

fonci.'i ’e urbi >■ ^  

sută se caută cu 101 şi jiimătat 

nele 6 la sută se găsesc cu mult ik jf 

nţă ; cursul lor se ţine la 97 ■ ,k 1̂ 

sută Urban se zăreşte incă şi ma njk 

Pensiunile au făcut de a?tă, i- 

mic pas progresiv; ele au vum p  

232 şi 235. . « B r

Banca Romăuiei a variat in cu'lI  

tămămăni intre 400 şi 405.

Daciele-Romăniele se menţin frmy v01 

fără multe afaceri.

Aurul a inceput a fi ceva mamUoi 

dent, el a cotat contra 

Schimbul face Paris 

Londra 25.05.
' Hfe |M

~ - ---- 1- li.

a n ceva u h u >  

ra argint 6y*Li#i| 

is 98.85;

Ştiri din afară

Germania. — Eatătixtul notei,! 11I1 

de „Reiehsanzeiger», relativă la . «  .. 

monseniorului Korum in postul deift-jS 

de Tr^ves:

„Negoţierile pentru reocuparea itţfi ydî 

lui episcopal din Treves, vacaw«il 

moartea episcopului Eberhard, »iL ^  

minat. Canonicul catredalei din S att 

Felix Korum, fiind numit, cu connţţ 

guvernului, episcop de Treves.. »/ 

tănd aprobarea, ii. S. Regelui, ...

pentru luarea in posesie a funcţiuni J f  ‘ 

brevetul regal de aprobare, datat 

gust, i s’a liberat la 3o august 

ministrul afacerilor externe."

Spania. — Şaptezeci şi patru d Iu 

tori spanioli au plecat din Atm<i;j  ̂

sudul provinciei Oran.

,lberia« crede că guvernul , ,:ui 

despăgubind numărul victimelooca‘ 

din Saida, va despăgubi1 şi pe ta1 

victime cănd va cunoaşte intind ep 

gubelor lor.

Saguza.— Locuitorii din Nickâi» 

voltat contra lui Derviş-paşa. Ei 

rit mai mulţi soldaţi turci.

Derviş-paşa a cerut ajutoare c j 

tari.

Tunisia. — Un convoiu de 7O t,S 

plecat la 80 august la Zaghnan, ji
ilJi

căzuse şi ea la 91 şi jumftate, adicăde 70 fantasini şi 15 cavaleri

FOILETON'

Contraste caracteristice,
>au

«  ep!t»odtl d in  v i a ţ a  ro m rt in ţ .

Nuvelă originală, 

de

P. P. .. .

(Urmare) 33

Nu, d-1 meu ! Didina va remânea In ca

sa noastră, pănă ce să va afla o ocaslune 

convenabilă pentru ca să se mărite.*

OBţerul primi această lecţiune fără a o- 

bi cta ceva ; Zoe, prin manierile ei reser- 

vate, aerul serios şi adese sever, a impus 

mai tot-deauna sufletelor slabe care au stat 

iu routict cu ea.

„D ia jude i prea aspru iucepn

acu din nou, sc’atrerupse iusă indată ce 

observă p- Banul, apropiindu-se c’un domn 

investit iu uniformă de general rus.

*) Vezi »Timpul“ No. 143 — 185-

>Excelenţa sa d-1 Baron de Colp<c.;v,« 

il prezentă Banul liicei »uii.

Juna fată ii făcu o reverenţă. Dacă ar 

fi fost present Marele Postelnic, care pe 

acele timpuri îndeplinea şi funcţiunea de 

ceremoniar al Gurţei domneşti, ar fi admi

rat tactul cu care Zoe primi pe acest inalt 

demnitar străiu. Odată presentaţiunea ter

minată, şi in urma scli ini barei a câtor-va 

frase de etichetă, Banul se retrase, lăsâud 

pe fiiă-sa singură cu Generalul.

>3um Încântat de astă festivitate feeri

că; mi se pare că ne-am afla transportaţi 

într’o mie şi una de nopţi,« observă acu 

Generalul, trăgându-şi in scaun un apropi

erea bancei pe care a'afla Zoe. El se pă

rea că ţinteşte la o convorsaţiune mai lun

gă, de vreme ce se instalase iu toată for

ma. —  Zoe aruncă asupră-i o căutătură 

examinatoare. Fisionomia nu-i era lipsită 

de oare-care intere*, dar o trăsură sarcas

tică Cii licurea iu jurul buzelor sale, şi o 

suficienţă cam arogaută ce domnea in toa- 

t.ă figura sa, ii iusuflă oare care sfială.

Pentru că’n loc d'a i respunde. Zoe se 

mulţumire d’a i face numai o mişcare gra

ţioasă diu cap, el ‘ continuă :

»Nu e?tî şi d-ta tot de opiniunea mea? 

Cred că iiu trebue să mai întreb, dacă ai 

citit ori nu o mie şi una de nopţi ?<

»Eu nu cite°c nici odată fabule,* res

punse ea.

„Şi această diu princip? Dar oare cn 

ce an greşit bietele fabule, ca o pereche de 

ochi atât de frumoşi ca ai d-tale să-‘;i în

toarcă privirea dela ele ? Şi cu toate a- 

ceste, d-ta eşti inc,urcată in toate aceste fa

bule —  mai fie-care poveste tractează de 

câte o fee, cu perul galben şi strălucitor 

ea aurul, şi cu ochi albaştri ca azurul ce

rului.*

Zoe devenea din ce in ce mai perplexă; 

acest ton pe cât de galant pe atât şi de 

ironic începuse a o nelinişti; ea se făcu că 

nu’nţelege complimentul măgulitor ce-i fă 

cuse Generalul.

»Ideile fantastice, neadevărurile nu m’an 

interesat nici odată,* respunse ea cu oare

care esitaţinne.

„Idtii fiuitWlire, neadeveniri! D .c r în

ţelegeţi r-u aceste i-uvint- lot ce au produs 

îmagiuaţiuuea poeţilor, atunci condamnaţi 

toată literatura beletristică, fie antică ori 

modernă ; şi’u fine . . . , oe este adevă

rul ? a întrebat, sunt foarte mulţi ani d ’a- 

tunci, chiar Pliat din Pont.*

jSe'nţelege că el trebui să facă o ase* 

menea întrebare, caci lui ii lipsea cunoş

tinţa cărţilor sfinte, care singure erau nu

mai in stare să-i dea un respuns convin

gător

Aşa dar bigetri, lefi ctă in sine Gene

ralul, şi pe lângă aceste frumoasă, jună 

nobilă şi avut; —ciudat amalgam in această 

societate română.

»Uuele din ele se afliu deja scrise,* ob- 

’servă el acu, t dar gluma la o parte, d-ta 

condamni, fără excepţiune şi fără de milă, 

toată novelistica şi toată poesia noastră 

modernă ?

„Trebue să mărturisesc, că ceea ce cu

nosc păuă acu din ea nu mi-a plăcut de 

loc.“

,N ’a ţi voi să-mi spuneţi cansa, pentru 

ce nu v’a plăcut?"

> Poate, pentru . . . .* ea ezită d’a răs

punde, căutând cuvinte cu care să-şi poa

tă justifica opiniunea, pentru că nu înţe

leg relaţiunile."

«delaţiunile omeneşti remâu aceleaşi ori 

când, şi ori uude le întâlnim.*

»Aşa este, cn toate aceste scriitorii mai 

tot-deauna lb desfigurează, le falsifică.“

>Dacă scriitorii franceji sau eugleji nu 

corespuud gustului, atunci sum sigur ea 

cel puţin scriitorii naţionali, poeţii româ

ni, trebneso să se bucure de oare-care fa

voare in ochii d-tale. Dupe cum ’mi se a 

sigură, literatura română a luat in timpii 

din urmă un avânt foarte salutar."

Zoe misră uşor din cap.

„Literatura ' uoastiă să află da-4< 

începutul ei, şi ca ţot inceputul d  

tot-deauna dificil, ea se mărginef* ' 

cam-dată, Iu ceea ce s'afinge de nod 

mai numai la traducţiuni diu autorih'j n 

ji; cu toate aceste,* şi aci vocea 

ven i mai fermă şi mai sonoră, păivli 

ce perplexitate perise din spfletnl|j 

,în  timpii din urmă am iuOeput a (U 1 

un ii poeţi cari ar putea face 0Bm  ‘‘ 

cărei naţiuni civilisate. Un lucru ţV 

rea şi poeţii noştri, ceea oe-mi lasM '11' 

p resinne melancolică, inii causeazi'jj "  

ori de câte ori ei citesc. Voind fă 'H 

seiite oglinda adevernlni. ei altereajj 

sifieă adese acest adever; deficriimlj ^  

ţi le străbunilor, ei le înalţă a t ă t , , iV  

in cât generaţiunei actuale ei estH 

putinţă ca să le ajungă, ceea ce o I jH  

umileşte totdeodată. Uacă vorbesc** • 

actualitate, ei sau o fac ridiculâ jlf\| 
du-o pen U ceruri, sau o degradă B'tr. 
lumei, ue mai lăsăndu-i nimica bun .»  
du*te de toate părţile iucunjnrat niB ’ 
viţiu, corupţiune şi inepţie. Komăn I  
mama noastră a tutnlor, şi nu crez I  
bine »ca fii să divulge defectele mi - ■ 
asemenea procedare poate fi virtutf I 
caracter ferm şi resolut, ea insă ni 
fi niciodată atributul unei inimi ce io I

H i



l5 kilometre departe de tabără/in  , 

zjs Hama (o pădure mică) convoiul j 

| fost atacat de jăfuitori; dar escoita s’a I 

« t (jupă ei, le-a omorit şase oameni şi • 

iK ic u t  9 prisioneri.

I I ]  ---- •

Din Districte

>Corespondenţa provincială" diu

■ Azi s’au împuşcat doi indigeni, pentru 

m  timpul panicei diu urmă escitaseră 

Arabi la revoltă strigând: resboiu

lint!“

R|(WO> _  In tractatul de comerţ ce se 

intre Rusia şi China se vede şi

Citim ia 

Piatra :

De nude apa era foarte mică -i toţi cj- 

mersanţii de cherestea şi pluta ii, cari se 
\Sfax.—Se telegrafiazi cu data de 2 ; : | pregăteau de transpoarte p ntru Galaţi cj

Brăila, fiind fără nici o îngrijire, de oare 

ce timpul era frumo«, la 3 spre 4 august 

noaptea, pe la orele 11 — 12, a ci escut fă

ră veste apa, aşa ineăt a luat peste 250o 

plute risipindu-le in toate direcţiunile şi 

facfnd o pagubă enormă. Mulţi oameni 

s’au inecat, căci fiind culcaţi pe plute şi
igva. incheea

•JBmato .rea stipulaţiune :

China va acorda Rusiei dreptul de a 

JEabili consulate in toată Mongolia, in 

' 'iJjKJajitşuria şi >“ Turkestanul oriental (Chita- 

M ia0), prin urmare pană lăngă marele zid

1 4  Lj Chinei.*

i  K A m e rica . -  In împrejurările grave iu 

se găsesc acum S’atele-Unite şi dela 

lentatul asupra persoanei prezidentului 

irfield, se zice că partida democratică 

conduce intr'un mod demu şi patriotic, 

pe timpul grozavelor furtuni de săm- 

Jttă, dela Savaunah, s’au inecat mai mult 

ţ .  iOo persoane.

ţ j l  J  furcia.—Se scrie din Constantinopol:

I f  putţrile vor începe incur£nd o acţiune 

pentru executarea art. 61 din 

, /M actatu l de Berlin. Primul demers al pu- 

JE r ilo r  va consiste, probabil, u  a cere 

flfo rţii un rSspuns la ultima lot notă co

li lectivă.

fără să fi ploat, fără veste au fost luaţi 

de curentul apei. Administraţia credem că 

vs fi luat măsuri, ca cel puţin locuitorii sa

telor limitrofe riului, să uuinceapăca altă 

dafcl furaturile şi nimicirea a vere i atător 

comersanţi ind'geui şi streini.

Acelaş ziar ne spune că , in comuua 

Mărgineni, plasa Mijlocn, judeţul Neaniţu, 

se găseşte o fntă Nastasia, fiica lui Nist.or 

Simion (răposat). de iuălţime de 1 metru 

şi 8 centim tii, şi are versta de 27 ani. 

Ceilalţi fraţi ai piticei simt bine formaţi.

intr’o stareşi de aci date in consumaţie 

de adevărată infecţiunn.

Recolta sie. leli.-r pentru fabricaţiuuea /.a- 

hărului se anunţă abondeută.

Iu streiuătati*. cu qs?bi

slaba recoltă a cerealelor

4

* Englittra.- Deşi s’a iuchis sesiunea le

gislativă politica n'a incetat in Englitera. 

F  gg urmăreşte cu mult iuteres lupta an- 

lajată in cele 7 sau 8 circumscripţii e- 

lectorali, engleze sau irlandeze, unde tre- 

|ue să se proceadă la scrutinuri pentru 

locuirea deputaţilor morţi sau numiţi in 

funcţii incompatibile cu deputăţia.

| Mai pretutindeni, lupta e intre candi

datul liberal de o parte şi intre i-andida- 

Jul couservator sprijinit de Irlandeji de 

l(tă parte şi aceasta e acea coaliţie he

teroclită a reacţionarilor engleji ţi a li- 

ţonomiei şi un interes particular apropia* 

[clor alegeri.

M. S Regele la Cocoresti

Sămbăta, 22 ale curentei, M. S. Regele, 

usoţit de d. colonel Dabija, ministru ad- 

I lotecim de resbel, a plecat, la orele 11, 

pin Sinaia, cu un tren expre?, spre a in 

ipecti tabăra de la Cocoreşti. La cantonul 

S>5, unde se opii trenul, Majestatea S i fu 

intern piuate de d. general Comat, comau 

ntul divisiei II, şi de d. colonel Mărcii- 

liescn, comandantul taberei. La sosire in 

tabără. Majestatea Sa a fost primită de

toţi ofiţerii superiori; la orele 12 şi ju 

mătate, Majestatea Sa a luat dejunul

popota regimentului 2 linie, la care lua

parte toţi ofiţerii acestui regiment precum 

şi toţi ofiţerii superiori ai trupelor din ta

bără. fu urmă, Maj statea S t incălecă şi 

trecu in revistă trupele cari se aflţu sub 

arme pe frontul de bandieră al taberei.

După defilare, la orele 2, iucepn mane 

vra; obiectul ei a fost atacul şi apărarea 

satului Cocoreşti.

Tinpele an fost împărţite in două : ace 

lea ce aveau însărcinarea de a ataca satul 

Cocoreşti, eran compuse din un b italion 

din al 2-lea de linie, din al 4-lea batalion 

de văuetori, din 4 baterii, din al 2-lea de 

artilerie, şi diu 3 escadroane din al 2-lea 

[roşiori; aceste trupe erau puse sub coman 

I da d-lui colonel Chiriţescn, şi au fost con

centrate la satul Kubulia ; satul Cocoreşti 

a fost ocupat de un batalion din al 2 -lea 

de linie, din 4 baterii din l-iul de arti

lerie şi de un escadrou diu al 2-lea roşi

ori, sub comanda d-lui colouel Carp. M. 

Ş. Regele a urmărit, cu mult interes, di

feritele mişcări ale trupelor ; la orele 4 şi 

jumetate sfărşindn-se manevra, Majestatea 

8a a strâns pe toţi ofiţerii împrejurul Sen 

şi făcu critica diferitelor momente a acestei 

manevre, «-xprimănd Inalta’I mulţamire 

pentru precisiunea cu care s’a făcut atacul 

Întovărăşit de toţi ofiţerii, călări, Maiesta

tea Sa a părăsit tabăra, in mijlocul, ura

ţilor soldaţilor, şi merse călare păuă la 

cantonul 2o. unde se sui in tren. La ore

le 6, Majestatea Sa era intoarsă in Sinaia.

Cronica Agricolă
Situaţia recoltelor de annl acesta 

incă obiectul preocupărilor atăt ale
face

cu qstfbire in Flauţi, 

a cereilelur preocupă incă 

muit spiritele. Resultatul definitiv nu este 

iuc.i oficial cous a at peutru luate provin- 

ciele Franţei ; cu toate acestea producţi- 

uuea totală se evalniază la 9O milioane 

hectolitre, in mai puţin adică cu 20 mili

oane de cat strictul necesar pentru cousu- 

maţiunea interioară.

Faţă cu această situaţiune lutma «e iu- 

treabă iu trauţâ : de unde se va procura 

acet deficit enorm ? Stafele-Unite ofereau 

acum un au resurse considerabile cari azi 

sunt reduse la jumetate, din causa relei lor 

recolte iu grăul de iarnă; iu loc de 60 

milioane hectolitru, oăt au putut exporta 

in grău şi făină iu Europa, nu se poate 

evalua, copriuzeu I excedentele recoltei din 

1880, de eăt la 35-40 milioane hectolitre, 

cantitate de care ele vor putea dispune in 

această campanie. Este vorba deci de a 

găsi compensaţi unea celor 20—25 milioa

ne hectolitre ce lipseşte in America. Se 

compteiză mult pe Rusia, dar nu trebue 

să se uite că această ţară a sleit şi ea sto

curile şi toate reservele sale diu causa re

lei recolte a anului din urmă, şi că gră- 

nele ce sosesc din interior in portnrile de 

expediţiune sunt îndreptare in parte pen

tru trebuinţele consumaţiuuei locale; de

ţerii streini cari au asistat la manevre a ® 

fost invitaţi la ma-a regelui.

Tel» îgrn tuâ

1 1 momentul d’a pn ■* vi arul snb 

pressâ am primit următoarea lelegra 

mă ce mai mulţi alegători din Brăila 

au triapis M. S. Regelui la Sinaia :

Majestăţii Sale Carol I  Regele Romăniei

Sinaia.

so-Romău, a doua ediţinne, regu

lile, pronuncia literilor, defiuiţiunea 

părţilor gram tticale şi sintactice cn 

exemp. Române şi Franceze, conver

saţii sciint. etc. 1 20

A. L — Bucureşti. Manual de voiagio- 

ri — 50

Ciocanelli T. E. — Ptinc-ipii de Gra

matica Fr-iuc^so-li "mana metodă 

practică peuiru a studia cu facili

tate limba france să a IV ediţiune 1 60 

Demarat Z. —  Gramatici Elenă par

tea I-a 2

Idem partea II 2

Sub administraţiuues locală ingerinţele I Momueanu M. — Geografia distric- 

in alegerile cousiliulni judeţean sunt la tnlui Ilfov

culme. Agenţii publici ameninţă pe ale- I Mihăilescu N. — Geografia f> ciei 

gători iu favoarea candidaţilor oficiali. Pro- împreună cu doue charte speciale

ţestâmjVIajestâţii VoisUv, rogeudu-Ve res- ale Romăniei 2

pectos să ordonaţi respectarea libertăţii a- Nestorescu V. — Ab cedarsau Pov?- 

lcgerilor, fiind decişi a ne pune in legi- ţuitorul la scriere şi citi.e. pentru

timă apărare a drepturilor uoastre cetăţe- clasa I primară de ambe-sexe cu

neşti. 1881 August 23. figuri in text aprob ită de onor. mi-

Semnaţi: O. N. Vericeanu. -  G. De- niătru al coltelor 'nstrucţiunei pu- 

metrescu — Movilă. —Ap. Yasjllu. - N. Ţe- blice

11 of. — T. Păltinescu. —  V. Theodorescu. ! XeiwPolu 1 ~  Brâzi P"tre8“'>
roman original «

Zamfirolu O Al — Chirta judeţului

Ilfov impreună cu planul capitalei

50

50

50

40

—I. Jecu. C. Georgescu..— G. Niculescu.— 

N. J.Drugescu.

culturilor cat şi ale oamenilor noştri de 

finanţe. Toţi sont de acord a constata că 

grănele de estimp Punt in genere slabe in 

ali'ate şi incă mai slabe in ce priveşte 

cantitatea. Ploile continue şi răceala pe 

timpnl înfloritului şi al secerişului grăne- 

>r, an nimicit frumoasele speranţe ce se 

puuean intr’o recoltă abundentă ; grindina 

care a căzut in o mare parte a ţerii a ve~ < 

uit şi ca să mărească şi mai mult desas- 

trul. Singura speranţă cu care sr mai mă

gulesc acum cultivatorii sunt pornmbnrile 

cari. pe căt ni se asigură, sunt mai pre

tutindeni frumoase şi abondente. Căldu - 

ile arzătoare insă din zilele trecute le a 

făcut şi pe ele să snfere in nnele judeţe, 

mai cu seamă in Dobrogea.

Iufonnaţiunile ca primim din această 

provincie ne spun că nici viile nu aii-fost 

scutite de pagube ; ele au sef-rit mult din 

causa grindinei, aşa că strugurii nu vor 

mai da in cantitite şi ralitate acel vin re

numit din unele localităţi ale Dobrogiei. 

Pagubele de la vii se socotesc la 40—50 

la sută.

In ce priveşte recolta tntunului in Do

brogea, lasă şi ea multe de do: it. Strică

ciunile sunt evaluate de asemenea la 40—50 

la sută.

In restul ţeri, recolta acestei plante care 

face azi obiectul unei culturi foarte în

tinsă şi foarte producătoare pentru culti

vatori, este după iuformaţiele ce avem 

slabă.

Aceasta, trebue să o constatăm, se da- 

toreşte nu numai ploilor intempestive şi 

grindinei, dar incă şi puţinei îngrijiri ce 

Fe pune de ordinar iu cultura tutuuurilor 

la noi.

Ne aducem aminte că, in anul trecut, 

temperatura a fost in genere destul de pro

pice pentru această pruducţiune agricolă. 

Cu toate acestea, tutunurile recoltate, de 

şi abundente in cantitite, au fost in cali

tate inferioare, mai inferioare de căt ori

ce altă recoltă diu trecut. La r primirea şi 

inmagasiuarea lor de agenţii Regiei, fnile 

de tutun, calitatea turcă, care se plătea cn 

1 leu şi 50 ocaua, căt şi cea indigenă, e- 

rau arse, foile degenerate şi prăfuite, mare 

parte mucede bune numai de distrus. Şi 

aceasta se observa nu numai la tutunurile 

cultivate de ţerani cu p. rmisiuui, ci şi la 

cele cultivate de agenţi neexperimentaţi 

ai Regiei pe contul acesteia, pentru în

cercare. Causa e că cultura se face reu, 

pămenturile sunt reu alese ; lucrul nu se 

face la timp; foile nu se lasă să se coacă 

in destul, şi apoi să se strângă iu şirei 

Anul trecut s’au mai adaos la acestea şi 

ordine ne oportune de a se face teanc rile 

pe la finele lui septembre, când tatona era 

incă verde, neuscat, din care cansă cea ma. 

mire parte s’a ars ori a mucezii.

In ce priveşte dar această cultură, tre- 

bue să se ia serioase mesuri pe de o par

te de deşteptare a ţerauului pentru o cul

tură mai atentivâ, iar pe de altă parte ca 

ordinele de predarea tutunurilor să un se 

facă inainte de vreme. Astfel, fie recolta 

ori căt de bană in pămeut, ea va ajunge 

stricată pană in magaziele Regiei, unde 

ţgranii vor fi impuşi la enorme scăzăminte

agii- altmintrelea, admiţend că Rusia ar avea

o recoltă suficientă pentru a putea să a- 

tingă cifra maximă a exportului seu, adică 

20— 25 milioane hectolitre, totuşi nu ar fi 

de căt un escedent de 12 milioane asupra 

anului din urmă, ceea ce compensează a- 

bia pe jumetate lipsa din Statele-Unite.

D iu causa aceasta, preţurile in grâne 

sau menţiuut ferm mai pretutindeni, cu 

tendiuţi pronunţata de urcare.

„Curierul fin.*

Cronică teatrală

Duminică seară la featrnl ,Orfeu‘ sa 

dat primi reprezentaţie a d-lui 1. C. Ln 

goşianu, un artist roman t ausilvăueau 

cu concursul mai multor arUş'i şi al elen 

lor Conservatorului. Tene.ul actor ’şi-a pus 

multă silinţă spre a mulţiimi pe public, ş 

a şi isbntit, dovadă desele aplauze ce s 

primit. In piesa , Moţul din Ardeal* a fost 

căt se poate de bine.

In cântecul:

Veutul ţipă, ploea plăuge 

Inimioara’n miu’ se frănge ‘

Că ’n robia ungurească 

Piere o viţă românească ! /  

torente de aplau-e au salutat pe d. Lu- 

goşianu. Pe joui, precum am anuuţat de 

ieri, sperăm a’l mai auzi, şi nu ne iudouim 

că publicul va căuta să iucuragezu pe tS- 

nSrul actor care nutreşte sentimente fru

moase pentru românism.

La Et do rado (fosta grădină Paradis) 

doamna Kellef; -eu mai multe alte l'căntâ- 

reţe, intre cari şi surorile Martens, a în 

ceput de duminică representaţiunile sale.

La prima hală de bere, calea Griviţa, 

vis-a-vis de şcoala militai-a, multa lume 

se distrează seara ascultând muzica plă

cută a trupei Fraukl din Vicna şi golind 

căteva pahare cu bere de Oppler.

N01ITIF. BIBLIOGRAFICE

A e«it de sub presă o nună ediţie din 

următoarele opere. didactice ale d-lui A. 

Gorjan.

Elemente de Geografie, pentru şcoa- 

lele primare. Revezută şi adaogată cu fi

guri şi charta Romăniei. Carte aprobată. 

(Edit. librăriei Socec),. b. 45.

Noul metod de Geografie elementară, 

pentru şcoalele primare ilustrată. Carte a- 

probată Partea I p ntru clasa II şi IU. 

Pa’t.ea i i  pentru clasa IV. Preţul fie-cărei 

părţi 60 bani. Partea I iu edit, libr. Ioni- 

ţiu; a 11 in edit. libr. Socek.

Carte de desemu geografic, ţentru No

ul Mi-t.od.

Charta Fomăulei cn t£rile vecine, i-j • ’
lustrată cn potretele MM. LL. Regelui şi

Reginei cu marca tutulor judeţelor etc.

Desemnul copiiolr, carte aprobită, pen

tru osul şcoalelor primare. Cuprinde mai 

multe caete de căte 12 foi. Preţul fie-cărui 

caet este de 20 banî.

Toate aceste caete şi cărţi snnt in edit. 

libr. Fraţii Joaniţin.

A eşît de sub tipar :

Arhitectura fi construcţia ne a p-actică 

elaborată de d. căpitan de artilerie Mihail 
G. Niţescu a apărut in trei cărţi cu ur
mătoarele preţuri :

Cartea I, 5 lei 11. Cartea II 7 lei noi 
Cartea III, 5 lei noi. Aceste cărţi se gă
sesc de vânzare in Bucu'eşti la Tipografiu 
Miulescu calea Victorii No. 102 sub sala 
teatrului Bo:sel ier in judeţe numai la 
Prefecturi.

A eşit de sub tipar:

Gramatica Română, partea etimologică, 

de I. Manii ti. Ea s’a tipărit cu ortografia 

Academiei, copriuzend explicarea şi des- 

voltarea regulelor ortografice. Se găseşte 

de venzare la e litor, librăria S tcac etcomp

Sintaxa va apare in curend.

Bucureşti in 8 colori 1

— Cursul complect de caligrafie se

ria 1 pentru cl. I şi 11 '

— Idem seria II pentru clssa I I I  şi 

IV primară.

— Idem trosorn caligrafic pentra cl.

I  şi II gimnazeală 2 —

j — Geografia partea II pentru cl. III

şi IV piimară — 60

20

20

SINTAXA LIMBEI LATINE
de A- RADU- 

Un volnm de 27 coaie octav, (treţul 5 lei, se află 

e venzare la librăria Socec & Cemp, Bucurejti, la 

I librăria Tritten ji la autor in Galaţi.

ULTIME ŞTIRI
Paris, 5 Septembre. — La Charautou, 

aproape de Paris, pe linia Paris-Lyon-Me- 

diterana. s'au ciocnit, doe trenuri. SecreJe 

că au murit 17 oameui şi s'aurăuit vre-o 

doezeoi.

Berlin, 5 Septembre. -- Se poate ca 

împăratul Rusiei să facă o visită insera

tului Germaniei cu prilejul marilor mane

vre miliţiile de toamnă ; dar ziua şi locul 

întrevederii nu sunt încă fixate, cu toate 

amennntele publicate de ziare. -  „Nord- 

deutsche Allgemeine Zeitung*, vorbind de 

eventualitatea acestei visite, zice: „D ică

iu adevăr ţarul va ^avea o intrevedere cn 

împăratul Wilhelm, de sigur ea nu va fi 

la Dantzig.*

Padua, 5 septembre. — Regel- Italiei s 

asistat la manevre foarte reuşite cari re- 

present>u atacai ?i aplrarea Paduei. Ofi

T^tre-Spectacole - Concerte 

H o te lu l Dacia
Teatru romăn a tinerilor artişti asociaiţ.

O n ld ii iH  Stavri
Teatru francez sub direcţia

Salonul Orfeu 

Otel Pesta

M. Keller.

C l  lt I I !t<2 ne, sub direcţia d. Skok

Librăria Alcalai
Cu ocasiunea redescliiderei şcoalelor pe 

anul şcolar 1881-82, am onoare a aduce 

la cunosciuţa onor. P. T. public că Libră

ria mea este foaite. bine asortată in toate 

cărţile scolastice 11 si ti te in şcoalele noastre 

precum şi in toate arti' olele necesare.

Kditura Librăriei

Asociafii. — Elemente de Geometrie 

pentru cl. IV primară — 80

Ahn. — Metoda practică pentru a în

văţa cu iulesnire limba franceză de G.

M. Au ton esc 11, profesor, partea I-a 1 50 

Alexe I. — Catalogul lunar pentru 

clasa I primară de ambe-sexe ilustrat 40 

— Bilet de săptămână — 60

— Condnctornl şcolar — 35

Antonescu G- M  — Dialogi France-

La moşia Mirceştii din judeţul Ro
man se află de venzare grău, Banat, 
de s&nănţă de prima calitate. D ni 
amatorii se vor adresa la d-nul pro

prietar V. Alecsandri in Mirceşti.

Institutul RADU

iii (înlaţl

Cursurile primare vor incepe la 16 A- 
uaunt; iar cele gimuasiale şi comerciale 
la 1 Septembre viitor. La 1 Septembre se 
deschide fi clasa 5-a liceală.

Direcţiunea.

Institutul nou do d-soare
Strada Primăriei No. 26, Bucureşti

Se face cunoscut onor. public şi părin

ţilor care aunl trecut n’an găsit locuri va

cante in acest institu*, că prin terminarea 

studielor de liceu a cător-va eleve, ce vor 

depune esamenile de bacalaureat la sesiu

nile de Septembre ţi Maiu viitor, acele lo

curi rămân disponibile pentru anul şcolar 

ce incepe la 1 Septembre 1881.

Preţul internatului cn studiele de curs 

primar şi secondar, limba franceză şi lim

ba germană, este de 1200 fr. pe an.

Se primeşte semi-interne şi interne ca 

şi in trecut.

Pieţul peutru semi-inlerni este de 900 

fr. pe an.

Pentru externe 600 fr. pe an.

Informaţiuui mai pe larg Se put lua de 

la direcţiune, in toate zilele de la 10 ore 

a. m. pănă la 6 p. m.

bluletin Financiar 

25 august (Agenţia H M *

Bursa de Paris

Renta Români 5 olo.....................
Noile obligaţiuui 6 olo C. P. K. . 
Acţiunile Băncii Romăirei 
Renta franceză 5 olo , , . .
tioirrile tnrcegti...........................

Bursa de Berlin

Priorităţile O. P. Romăne,  • ,
Obligaţiunile C. P. Romăne •
Acţiunile C P. Romăne. . . ,
Noile Obligaţiuni 60I0 C. F. R. , 
împrumutul dunăi ean Oppenlieim,

Bursa de Londra

împrumutul dunărean Oppenlieim. 
» > Stern . .

Bursa de Viena

Napoleonii . . .
Galbenul.....................
Renta metalică 5 olo
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100 40 
62 50 

104 00 
118 80
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100 40 
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103 81 
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Precidsa inventiune a CAPSULELOR TAETZ, cari, prin suple(a şi elasticitatea lor cea mare, a 
resolvat marea; diflicultate de a abs<5r!>e fară dezgust ori ce medicament greţos, constitue un 
immens progres în therapeutica.

Bolnavi cei mai delicaţi, şi mai alea COPEI, vor putea prin urmare lua îa mare dosă; productele 
cele jnai rele la gust, precum : Unt de ricina, 01 in dc fieat dk Mor an feîc., fară ca stomachul să 
simtă cea mai mică obos&ă.

A e x i g e  n u m e l e  I u l  T .4 E  .TZ 
Deposit iu Bucaresci, la farmaciile Dior' Ziirner,. Risdorfer, Bruss, G. ©ersabeck; in Braila, 

Petsalis; in Crajova, Pohl. .

i r v  S T I H I A  I -o- |

<> i»r<i dela staţia FelclbaeJi a linii forate de vest. 

în c e p e r e a  s e z o n u lu i  l a  1 MAIU

Inceputnl curei de struguri la ince»nfcnl lui Septembre. Acide alcalo-muriatice si de fer, lapte de 
sapră §i bîti, inhalaţinni de brad şi izvor, bai acido-carbonrce, bal de oţel, de apă dulce, de brad 
51 in baeiu precum gi cure de apă. rece.

se află urinai la sus nnmitnl Magazin din adevăratul Munte Penteleu, propietatea d-1 ui St. Borănescu- 
Astfel dar rog pe onor Publi. a da atenţiune a nu fi indus in eroare* de oarece mulţi din d-aii 

comereianţi anunţă tot Penteleu, şi astfel nimeni nu poate avea de căt eu, de oarece tot produsul 
Muntelui renteleu este pe .seama mea, afară de magazinul meu se află spre vSnzare şi la magazinele 
d-lor D. Staicovici, P. Bărbulescu, V. Marin eseu, G. Dobriceanu calea Victorii, Carol Gestabce suc
cesorul d. Ovessa, Mateiu Sălceanu, I. C'osman. str. Ştirbei-Vodă, N D. Moroiann, str. Carol 1, Ma- 
tache Georgescu, calea Moşilor, Constaud. et Sinonessu şi p , Hristescu.

VY1S IMPORTANT

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21

P E T R A C H E  I O  A  N  ^
A sosit al 4-lea transport <le

CAŞCAVAL DE PENTELEU
Sub n  mnatul aduce la c.nn >st.inta nnnr. Pnhlic. ni. aflfiv2rai.nl si rpnnmit.nl Hasoavnl rla Don tal nn

m  A. KIBRIK DENTISTE
Vindecă, pune, scoate, plnrabne-fce cu anr 

cu platină etc. (liujii fjtrâ de nici o durere 

şi prin -metode de cnreud inventate. Tot

odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 

extraordinar.
Se poate găsi a casă iu toate zilele la 

orice oră. Bucureşti, strada Ştirbev-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

^ fH1A N - m Lesc
1 I U C U R E S T I

Fictumi, sub sala MnM

lii^ienică, infaibilă per- 

servaîivă.. Singură vîede- 

cătoare fără i i  adăoga 

nimic. Se g'ăsesce in tote 
armaeiile din Univers şi la Paris la JU,LE-> FERRE farmacist, No. 120 

fstrada Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la d. ZUKNER farmacist

K O O O O O O O O  D o o o o a o o o o o o o o o o o o o o o ?  

A P Ă  I I I K E U A L Ă  N A T  I SI A I .  A
DB

AUTORISATIUNEA STATULUI i i c p y r T  

( ţjQi JPerle des JS&ux de T&ble
 9 ---  MEDALIA LA EXPOSIŢIUNEA

B  §*ts i i i ®  Sss 9 DIN melun  1880.

MEDALIA ESCEPŢIONALA 

LA EXPOSIŢIUNEA UNIVa,a 1878
\ juh srerie aes ja a u z  ae Table îl

A PP ROB ATI UNEA ACADEMIEI 

DE MEDICINA

L â n g ă  V A L S  p r in  J  A U  J A C  (A rdâche )

Apa de VERNEŢ este cea mai gazdsa rlin Apele Minerale Franceze, cea mai bogată şi cea mai 
Bună din Apele de Mdssă cuoqscuto din Francia şi diu Străinătate.

A adr. cererile la D. RAOUL BUAVAIS. dir. Societăţi Productelor Raoul Bravais şi a 
Apelor Minerale Naturale, 2p, Avenue de l’Op6ra 

D b p o s i t e  p r i n c i p a l e  l a  P a r i s  : 13, rue Lafayette si 30. Avenue de I'Op6ra 
undesegăsescassemeneaşi productele atăl de cun06cuţeşiappreciateaepublicPerBravaii şiQuinqoinaBpavaii. 

■ ^ O O O O O O O O  O O O O Q g > Q < > O O O O C » C » O C M !> O O C ^ O

Casa „MENU» optican, succesorul d-lu 
Lhuer

VINDECARE ASICURATA

Mealgrene, dureri nevralgice şi rheuma- 

tismaleinele, bruţări, incinggt6re, cercuri 

de picior. Calea Victorii 60.

TXILTCITT
Grâu de Banal penti’u semănţii de 

toamnă, curat, frumos, fără ni oi-o le

gumă, de cea mai bună calitate, se 

gă,se.şt.e de venzare la moşia subscri

sului, Davideni, diu judeţul Nearnţu, 

cu preţul de cinci-zeci franci mierta, 

predat pe lo.t in sacii cumpărătorului 
şi dus la gara Hillăuceşli.

Nicolae Crridoo.

X z i s t i t .  i L E a d u
I Z n T  C 3 r J ± J L i J L .T T

______ ___________ ?

S’a mutat in strada Miliaiu Bravul, lângă grădina publică, Casa 
Negri, augumentate cu ăncă şapte saloane superb aranjate, o grădină cu arbori

vor fi la dispoziţia elevilor pe

A V I S
Mjula me Lucie corsetîeră din Bucu 

cureşti are on6re a aduce la cunoştinţa 

onoratei sale clientelă din România că a 

deschis o casă in Marsilia unde va putea 

piimi t6fe comandele ce i se vor adresa 

şi care vor fi executate cu cea mai mare 

eleganţă şi proptitudine trimeţinduise 

măsurile pl in s'crisore. Speră că onorata 

sa clientelă din Romania va bine voi a. 

o onora cu acestă confienţă ca prin tre

cut a se adresa la d-na Lucie Corsetierâ 
str. St. Fereol No. 62 laMarsilia.

fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi 
viitor.

DE ÎNCHIRIATS^SSSm
serica Agiu in răspântia stradei vCă!ăraş 
(Vergu), uude staţionează tranvaiul, com
puse din trei saloane mari, sală de mâncare 
şi alte douesprezece camere de diferite mă
rimi,, pivniţă mare, grădină mare cn pomi 
roditori, curte spaţioasă cu făntănă încăpă

toare pentru orice autoritate sau pensionate. 
Amatorii sunt rugaţi a se adresa la tipo
grafia Miulescu sub sala teatrului Bossel 
peutru informaţii.

VEKITABILA

E A U  A LLE M A N D E
COMPUSA de LESEUR 

Acestă apă face a dispare petele ro- 

şiî, împedică sbârcil urile şi albeşte pelea.

La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 

meuij No. 4 7, rue de la Chausee d’Anlr.

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî 

C. W . Ziirner, la d-nu Appel et C-ie 

la toţi coiferi parfumeori.

RECOMANDĂ ATELIERUL SEC ASORTAT DIN NOU CU :

Diferite CARACTERE de LITERE din
oo !e>  m a i  r e n u m i t e  d i n  K u v o p a

Şt e aflu astfel în stare a eşecul a, 
ori ce l rări cUincjelpre de acestă artă, precum :

BROŞURI, DIARE SEPTEMANALE şi CQTIDIANE
11 1 orî-ce limba şi formate

A N U N C I U K l  S i A F I Ş E
* 5

Carii de Visita, Bilete de (Santa si inmormeniare
REGISTRE, TABLOURI şi CON D ICE  A SO U C H E

'precum şi

CHITANTE.  P O L IŢ E .  E T IC H E T E  A D R E S E  J |
ŞI ORI-CE ALTE LUOEARI DE LUCS

Tâte aceste, lucrări se îndeplinesc în preţuri, şî condiţiunt forte a- 
vantagiâse.

« o a le le  N (om ac tftl 11 i 
DIGEST1UN1 GRELE

PRAFURI şi PASTILE 

PATERSON
011 Bisinutli şi Magnesiil 

Diplomă de merit la expoziţia din Viena- 

Aceste Prafuri şi aceste Pastile antiacide şi 
digestive vindecă boalele stomacului, lipsa de 
apetit, digestiunile grele, aerimile, vărsăturile, 
dări afară, colice; ele regulari sen zii funcţiunile 
stomacului şi a intestinelor. 

Adli-DETHAN,/Vm?we.,7,1oft St-T)enis,90,Paris.

§i în pr farmacii din Francia şi străinătate 

A se cere pe etichete timbrul guvernului şi
semnătura J. PAYAltD. <

— Prafuri 5 Ir.—? Pastile 2 fr. 50 franco.— J 
. D <&00® 0)000} 0>00® $000) <200© *

Masine de cusut
de la

SINGER MANUFACTURING g l
N E W Y O B K  

(AMERICA)

Prima Fabrică de maşine de cusut şi cea 
luai mare din lume, s’au constatat a fi ce

le mai escelente şi mai durabile din toate' 
maşinele de cusut, ceea ce se recunoaşfe nu 

mimai du mai mult de trei milioane cumpărători şi cunoscători impar
ţiali, ci se confirmă, şi prin mai mult de două sule preţuri de onoare, 

mai ales insă. prin venzarea ce creşte pe fie-care an, care în anul tre i 
cut a fost de

4 3 1 ,1 6 7  maşine decusut
sau peste 1400 bucăţi pe fie-care zi de lucru.

Aceste fapte vorbeso mai mult ca toate reclamele şi dau cea mai* 

bună probă despre soliditatea maşiuelor originale ale iui Singer.

Singer &-ie are in fiercare draş mare, un deposit mare, aşa sil 

in Busureşti Grand Hotel Boulevard şi se dau maşine, după dorinţă,-1 
plăfindu-se in rate fără a se urca preţul. Garanţie deplină şi instruc- , 
i uni gratis.

\ / T D I T A  D I I  C* sun* numa> daca marca de sus precum şi firma The. 
V U m I I M O I L L .  Singer Manufacturing Co. se află pe braţul maşinei.

G. Neidliiiger,

Agentul generai pentru Romania, Bucureşti Hotel Bulevard.

0CAZ1UNE

Boalele de gât. gura, nas si urechi,
tratează printr’o urtă specială

Dr. I. BRA U N ST E IN
Medic, cliirnr ji accouclioiir fost medic practicant 

in Viena in Klinicele:

BRAUN (Goale de femei ;i facere)

11EBRA (Boale de piele, de p& ji  syphilis. 

Consultaţiuni de la 3— 5 p. m.

S T R A D A  S F . V IN E R I  N O , \ (C A S A  M IS U ^ :

ENVOI GRATIS et aTOUTle MONDE
de l ’ind ication  d ’une form ule in fa îllib le  pour gu6r ir ,  en secret et I  

peo de fra is , Ies âcoulementi rlcen t*  ou iuT^t^râj. 
S o r irm  A  S Y M IN . A  V iu n m  (M r e ) , & r* n o 4k

16,600 
Fr.

RECOMPENSA NAŢIONALA

IftS
16,600

ELIXIR VINOS
Quina larochb este un Elixir vinos conţinend 

principiele celor 3 specii de quinquina.
De ua amaraciuoe plăcută el este cu mult superior 

vinurilor seu siropurilor de quinquina şi lucreaza ca 
aperitif, tonic, sau febrifug, in contra affectiunilor 
Mtomachului, s slăbiciunilor, a anemiei şi a frigu
rilor învechite, etc.

ACBLAS FERRUGINOS
inilabila, Quina Laroche devine unul din reconsti- 
tuanti cei mai efficacl in contra sărăciei sângelui şi 
a decoloratiunei lui, a chlorosei, a lymphatismului, 
aleuziei. a convalescentelor prea lungi; el escit aşi 
favoriseaza digestiunea, etc.

P A K IS ,  £*î, Strada Orouot, itl la pharmaeiiitl.

De Arendat

Moşia Riiioaxa-Puline\u din Teleorman- 
plasa Călraăţniulni in apropiere de Turnu' 
Măgurele, ae arendează pe trei sau cinei 
ani de indată, moşia t.reoe peste trei mii 
pogoane Ipeiiită de 300 familii de agrieul- 

: ton, magazii spaţioase, han, moară şi alte
: îmbunătăţiri, casă pentru arendaş cu grfi-
: dină şi vii. Pentru oondiţinni n se adresa

la direcţiunea societăţii de asigurare „Da- 
cin-RoTnănia“ propritară acestei moşii.

sezon sosindu-mi eu inmermari quantitfiţi diferite mobilei 

cele mai renumite fabrici din Franţa, Germania şi Austria 

putut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in interva- 
m& pune in poziţiun6 de a putea vinde cu pre- 

avantao-ioase de căt o ii care altul din această specialitate

dar respectos a ruga pe onor. ?. T. Public de a bine voi a 'mi vi- 
a 8e convinge de această, ocaziune favorabilă.

A se adresa 3 strada Mayer- 
beer Paris, la propagatorul lui( 
Anti-Ohesitas.

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel.


